MINISTÉRIO da EDUCAÇÃO

SECRETARIA de EDUCAÇÃO PROFISSIONAL e TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL de EDUCAÇÃO, CIÊNCIA e TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA de EXTENSÃO e CULTURA

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL PROEX Nº 03/2025 - EDITAL DE FOMENTO DE CULTURA
(APÓS ANÁLISE DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA / PROEX)

O Coordenador de Ações de Extensão, Fabrício Gallo Corrêa, representando a Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense (PROEX / IFSul), Carolina Mendonça Fernandes de Barros, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio deste, o Resultado Preliminar da seleção de propostas
submetidas ao EDITAL de FOMENTO à CULTURA nº 03/2025, após análise da CÂMARA de EXTENSÃO e CULTURA (CAMEX / PROEX).

Propostas Selecionadas para serem atendidas de acordo com o Item 14.2 do Edital.

Câmpus Bagé

Classificação SUAP Título da Ação Câmpus Coordenação Média Orçamento

1 23340.000531.2025-11
IFSul vai à feira: promovendo diálogos culturais na 27ª
Feira do Livro de Bagé.

BG Mariane Pereira Rocha 98,75 R$ 1.400,00

Câmpus Camaquã

Classificação SUAP Título da Ação Câmpus Coordenação Média Orçamento

1 23339.000924.2025-56  CineLab Interativo: Pensar, Sentir e Transformar.  CM Rogério Pires Santos 89,38 R$ 2.400,00

Câmpus Jaguarão

Classificação SUAP Título da Ação Câmpus Coordenação Média Orçamento

1 23163.002846.2025-83
2º AstroRock Jaguarão: astronomia, meio ambiente e
Rock num só evento!

JG Danilo dos Santos Telechi 78,75 R$ 2.400,00

Câmpus Lajeado

Classificação SUAP Título da Ação Câmpus Coordenação Média Orçamento

1 23704.000520.2025-57 Operação: Mistério no IFSul. LJ Márcia Estela da S. Krampe 92,50 R$ 2.400,00

Câmpus Novo Hamburgo

Classificação SUAP Título da Ação Câmpus Coordenação Média Orçamento

1 23163.002820.2025-35
NH Cultura e Arte - 3a. edição: Festival de Experiências
Cerâmicas.

NH Ana Carla de Brito 90,63 R$ 2.400,00

Câmpus Pelotas

Classificação SUAP Título da Ação Câmpus Coordenação Média Orçamento

MINISTÉRIO da EDUCAÇÃO

SECRETARIA de EDUCAÇÃO PROFISSIONAL e TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL de EDUCAÇÃO, CIÊNCIA e TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA de EXTENSÃO e CULTURA

1 23206.004108.2025-27 Festival Design de Intervenção Urbana nas Escolas. PL Renata Gastal Porto 92,50 R$ 1.400,00

2 23206.004109.2025-71 Batucada Urbana: Pulsos da Cidade e Brasilidades. PL Nei Jairo F. dos Santos Jr. 70,00 R$ 2.400,00

Câmpus Santana do Livramento

Classificação SUAP Título da Ação Câmpus Coordenação Média Orçamento

1 23495.000525.2025-92
Festival Negrinho do Pastoreio: ritmos e memórias
decoloniais na fronte(i)ra.

SL Denise Machado Pinto 97,50 R$ 2.400,00

Câmpus Sapiranga

Classificação SUAP Título da Ação Câmpus Coordenação Média Orçamento

1 23703.000570.2025-44 IV Noite Cultural. SG Angélica Neuscharank 100,00 R$ 2.400,00

Câmpus Sapucaia do Sul

Classificação SUAP Título da Ação Câmpus Coordenação Média Orçamento

1 23164.001518.2025-50 7ª Semana Nacional do Livro da Biblioteca. SS Shelley de Campos Polycarpo 82,50 R$ 2.250,00

2 23164.001548.2025-66 VIII Encontro de Arte, Cultura e Cidadania. SS João Gabriel Loures Tury 73,75 R$ 2.240,00

Propostas Desclassificadas conforme Etapa Eliminatória constante na Planilha de Avaliação Anexo ao Edital.

Câmpus Camaquã

Classificação SUAP Título da Ação Câmpus Coordenação Média

--- 23339.000919.2025-43
PodBiblio: o podcast do IFSul Camaquã que dá voz à
literatura, ...

CM Tiago de Barros Vieira ---

Câmpus Passo Fundo

Classificação SUAP Título da Ação Câmpus Coordenação Média

--- 23165.001197.2025-83 VII Criart – 2025. PF Carmem Vera Scorsatto ---

________________________________________________
Fabrício Gallo Corrêa

Coordenador de Ações de Extensão COAEX – PROEX / IFSul

		2025-09-17T18:32:21-0300